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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

کرکره داروخانه 
اینترنتی پایین آمد

سازمان غذا و دارو از لغو مصوبه مجاز شدن 
فروش دارو از طریق پلتفرم‌ها خبر داد 

کیفیت داروی ایرانی بالاست
محمد پیکانپور ، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو:کیفیت داروهای ایرانی بسیار بالاست 
تا حدی که کشورهای متقاضی دارو نیز به این مهم اشاره می‌کنند. اینامر می‌طلبد که حمایت ویژه از صنعت 

داروسازی کشور صورت گیرد. صنعت داروسازی کشور ارزش افزوده زیادی برای کشور ایجاد کرده است. 

راه‌اندازی یک سامانه جدید 
سعید کریمی ، معاون درمان وزارت بهداشت:مردم و بیماران، باید در بدو ورود به هر مرکز خدمات پزشکی، به مجوز 
اشتغال اعم از پروانه طبابت، پروانه بهره‌برداری و پروانه مسئول فنی مرکز دقت کنند. به‌زودی سامانه اطلاعاتی 
معاونت درمان وزارت بهداشت راه‌اندازی می‌شود تا برای مراکز تشخیص و درمانی نیز مردم بتوانند استعلام کنند.

عدد خبر

تماس با اورژانس در یک سال صورت 
گرفته است. به‌گفته جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس کشور، این میزان 
تماس در سال گذشته با این سازمان 
حاصل شده. اما نتیجه این 17میلیون 
تماس، 5میلیون مأموریت بوده؛ یعنی  
12میلیون تماس دیگر یا ارجاع به 
سازمان‌های دیگر شده یا تلفنی حل‌ و 

فصل شده یا مزاحمت تلفنی بوده.

17
میلیون

زمینی، هوایی و دریایی، تمام پایگاه‌های 
اورژانس در کشور را تشکیل می‌دهند. 
این آمار از سوی سازمان اورژانس کشور 
به مناسبت چهل و هشتمین سالگرد 
تأسیس این سازمان بیان شده. گفته 
شده که اورژانس کشور، 50پایگاه هوایی 
دارد و پایگاه‌های دریایی نیز در جزایر 

جنوبی کشور مشغول خدمت هستند.

3200
پایگاه

آیا تعیین جنسیت نوزاد شدنی است؟
دکتر مهشید کریمی، جراح و متخصص زنان و نازایی، فلوشیپ 
فوق‌تخصص ناباروری و IVF در مورد تعیین جنسیت جنین 
می‌گوید: جنسیت نوزاد همیشه یکی از دغدغه‌های مهم پدران 
و مادران بوده و این موضوع فارغ از عقاید و فرهنگ افراد یا 
درست و غلط بودن آن، گاهی می‌تواند موضوع مهمی برای 
والدین به شمار رود.در گذشته‌های دور، تنها با روش‌های 
تغذیه و فرم شکم مادر و مواردی مانند آن، جنسیت جنین 
را پیش‌بینی می‌کردند، ولی با گذشت زمان و پیشرفت علم، 
سونوگرافی، تغییر شگرف و بزرگی در این زمینه به‌وجود آورد. 
به‌گفته جراح و متخصص زنان و نازایی، امروزه با پیشرفت علم 
پزشکی و همچنین تکنولوژی، کار برای پدرها و مادرها آسان‌تر 
شده است و حتی فراتر از آن، تعیین جنسیت پیش از بارداری 
نیز مطرح می‌شود. البته زوجینی که از روش‌های آزمایشگاهی 
برای بارداری استفاده می‌کنند، شانس بیشتری در انتخاب 

جنسیت دلخواه جنین خود دارند.
متن کامل این گفت‌وگو را در همشهری آنلاین بخوانید.

یادداشت  رو در رو
سیدهادی احمدی

 مدیر روابط عمومی انجمن داروسازان ایران
یکتا فراهانی

روزنامه‌نگار

 فروش پلتفرمی دارو
 بازی با ‌سلامت مردم

۱۵هزار داروخانه، ۳۲ هزار داروساز و تعداد زیادی از 
شرکت‌های تولیدی دارو در صنعت دارو، فعال هستند و همین 
حالا هم وابستگی دارو به خارج از کشور به حداقل رسیده 
اما مشخص نیست که چرا برخی پلتفرم‌ها در عرضه دارو 
می‌خواهند ورود کنند. همین حالا هم خرید داروی سقط‌جنین 
در فضای اینترنت، نمونه‌ای از دخالت پلتفرم‌ها در حوزه سلامت 
و کار آنها بازی با جان و سامت مردم است و نباید اسم آن را 
استفاده از فناوری در حوزه سلامت بگذاریم. از فناوری استقبال 
می‌شود، اما مبدا ارسال‌کننده براساس قانون تجارت الکترونیک 
باید مشخص باشد. همین حالا در برخی پلتفرم‌ها، مبدا ارسال 
کالاها مشخص نیست و این کار برخلاف قانون است. سازمان 
جهانی بهداشت هم معتقد است که ۴۸ درصد از قصور پزشکی 
مربوط به قصور دارویی است و آیا می‌خواهیم با فروش اینترنتی 

دارو، سهم قصور دارویی را بیشتر کنیم.
ورود تکنولوژی و تسهیل دسترسی بیماران مورد مخالفت 
نیست، اما باید چارچوب و قوانین آن رعایت شود. قانون تجارت 
الکترونیک به صراحت گفته که فروش دارو به مصرف‌کننده نهایی 
از مسیر مجازی یا اینترنتی ممنوع است. براساس ماده ۳ بند)ج( 
تبصره ۲ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ فعالیت‌های 
حوزه سلامت، آموزش و تحقیقات و فرهنگ هم مشمول اصل ۴۴ 
نیست؛ چون رقابت‌پذیر نیست و نمی‌توان مصرف القایی دارو را 
تشویق کرد. در مرداد ماه ۱۴۰۰ هم لایحه‌ای در مجلس مطرح 
شده که بند مربوط به ممنوع بودن فروش دارو، به مصرف‌کننده 
نهایی در فضای اینترنتی و مجازی، ملغی شود که کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس با اکثریت آراء این لایحه را رد کرده 
است؛ چون برخلاف قانون است. اگر دوستان با این قانون مشکل 
دارند، آن را اصلاح کنند. لایحه اصلاح این قانون یک‌بار در 
مجلس رأی نیاورده؛ چون فروش دارو به مصرف‌کننده نهایی 
در بستر الکترونیک ممنوع است که باید قانون، اصلاح شود. 
بند ۷ سیاست‌های کلی سلامت هم که سال ۹۳ توسط مقام 
معظم رهبری ابلاغ شده، بر این نکته تأکید دارد که »تولیت 
نظام سلامت شامل  سیاستگذاری‌های اجرایی، برنامه‌ریزی‌های 
‌راهبردی، ارزشیابی و نظارت توسط وزارت بهداشت، درمان و
آموزش پزشکی است.« نمی‌توان وزارت بهداشت و سازمان غذا و 
دارو را برای تدوین آیین‌نامه فروش اینترنتی دارو تحت فشار قرار 
داد؛ چون نیاز به‌کار علمی و کارشناسی دارد و البته نیاز است تا 

قانون تجارت الکترونیک تغییر کند.

 6 نکته درباره فروش
 پلتفرمی دارو 

احتمال دسترسی به اطلاعات محرمانه بیماران 
در پرونده الکترونیک سلامت وجود دارد. 

داروهای اینترنتی در پرونده الکترونیک 
سلامت ثبت نمی‌شوند. 

 در فروش اینترنتی دارو، کیفیت محصول از نظر 
شرایط حمل، نگهداری، مبدا تولید دارو، تاریخ 

انقضا و ‌داروی قاچاق و تقلبی تضمین نیست. 

 واقعی بودن نسخه‌ها مورد تردید است و امکان 
سوءاستفاده از کد ملی افراد وجود دارد. 

سازمان جهانی بهداشت ۴۸درصد از قصور 
پزشکی را قصور دارویی می‌داند و کارشناسان 
می‌گویند با این فرایند، سهم قصور دارویی 

افزایش پیدا می‌کند.

تحقیقات نشان داده بیش از ۵۰درصد از 
داروهایی که در فضای اینترنت خریداری 

می‌شوند تقلبی است. 

با وجودی که قرار بود از 12شهریور فروش اینترنتی دارو از طریق 
پلتفرم‌ها مجاز باشد، اما حالا سازمان غذا و دارو از لغو مصوبه هیأت 

مقررات‌زدایی درباره فروش اینترنتی دارو خبر می‌دهد و اعلام 
می‌کند؛ فروش اینترنتی دارو به هیچ عنوان مورد تأیید 

وزارت بهداشت نیست و اقدامی غیرقانونی خواهد بود.

چرا مصوبه‌ لغو شد؟‌
تقریبا اواسط شهریور امسال بود که مصوبه وزارت 
امور اقتصاد و دارایی از مجاز شدن فروش دارو از 
طریق پلتفرم‌ها خبر داد و سازمان غذاودارو هم 
مکلف شد دستورالعمل نظارت بر فرایند فعالیت و 
همکاری داروخانه‌ها با پلتفرم‌ها برای رسیدن دارو 
از داروخانه به مصرف‌کننده نهایی را در 4ماه تدوین 
و ابلاغ کند. براساس این مصوبه تمامی پلتفرم‌های 
دارای مجوز اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی یا 
سایر مراجع صدور مجوز کسب‌وکارهای اینترنتی 
می‌توانستند در حوزه دارو از داروخانه‌های دارای 
مجوز معتبر و تحت نظارت سازمان غذا و دارو، این 
فرآورده سلامت را به‌دست مصرف‌کننده برسانند، 
اما حالا مصوبه هیأت مقررات‌زدایی درباره فروش 
اینترنتی دارو توسط پلتفرم‌ها با اعتراض سازمان 
غذا و دارو لغو شده است. سجاد اسماعیلی، مشاور 
رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و دارو در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: »با درخواست وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو، مصوبه هیأت مقررات‌زدایی 
مبنی بر مجاز بودن فروش اینترنتی دارو در 
پلتفرم‌ها از سوی ستاد تنظیم بازار لغو شده و 
متولی اجرای هر طرحی برای فروش اینترنتی 
دارو همچنان سازمان غذا و داروی وزارت بهداشت 
خواهد بود.« اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که آیا 

سازمان غذا و دارو با فروش اینترنتی دارو مخالف 
نیست، می‌گوید: »آنچه اکنون به‌عنوان فروش 
اینترنتی دارو در حال اجراست، مسیر مشخصی 
نداشته و سامت مصرف‌کننده را با مخاطرات 
جدی مواجه می‌کند. فروش فرآورده‌های 
سامت‌محور در فضای آنلاین باید منطبق بر 
توسعه تکنولوژی و ضوابط و مقررات خاص حوزه 
سلامت و فرآورده‌های مربوطه باشد.« او همچنین 
درباره زمان اجرایی شدن فروش داروهای نسخه‌ای 
از طریق پلتفرم‌ها عنوان می‌کند: »قرار است این 
دستورالعمل از سوی سازمان غذا و دارو تدوین و 

ابلاغ شود.« 

نارضایتی داروخانه‌دارها 
همین حالا هم که فروش اینترنتی دارو به‌صورت 
غیرقانونی از طریق پلتفرم‌ها در حال انجام است 
و منجر به قاچاق، مصرف بی‌رویه، رقابتی شدن 
فروش دارو شده، معلوم است که با قانونی شدن 
آن این آسیب‌ها چه میزان افزایش پیدا می‌کند؛ 
این نکته‌ای است که سعیدی، مسئول یکی از 
داروخانه‌ها در شمال شهر تهران اعلام می‌کند و 
در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »با مصرف 
بی‌رویه دارو مواجه هستیم و اگر فروش اینترنتی با 
پلتفرم‌ها مجاز شود، علنا مصرف دارو بدون نظارت 

مسئول فنی یا دکتر داروساز صورت خواهد گرفت. 
این درست که بیمار می‌تواند در خانه بنشیند و 
داروی موردنیازش را خریداری کند، اما از کجا 
می‌توان مطمئن بود که خریدار اصلی خود بیمار 
است و کسی از کد ملی بیمار سوءاستفاده نمی‌کند. 
به‌راحتی می‌توانند با یک کد ملی و نسخه، هر 
دارویی را که می‌خواهند اینترنتی خریداری کنند، 
بدون اینکه صاحب آن کد ملی خبر داشته باشد.« 
این فعال حوزه دارو ادامه می‌دهد: »همین حالا 
هم داروی اینترنتی می‌فروشند و خود مسئولان 
از عوارضش می‌گویند؛ از فروش داروهای 
سقط جنین تا گران‌تر فروختن داروهای دچار 
کمبود‌شده در سطح داروخانه‌ها. مشکل اینجاست 
که برخی داروخانه‌ها هم به‌صورت تخصصی دارو 
می‌فروشند، تکلیف آنها چه می‌شود؟ درباره برخی 
داروها مثل شیمی‌درمانی و سرطان هم نیاز است 
که بیمار مشاوره بگیرد، در بستر اینترنت چه 
مشاوره‌ای می‌توان به آنها ارائه داد؟« او به مشکل 
حذف یکی از مشاغل مهم در سطح داروخانه‌ها هم 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »با فروش دارو از طریق 
پلتفرم‌ها، دیگر حضور مسئول فنی در داروخانه‌ها 
معنا ندارد. این مسئله می‌تواند خطای دارویی 
را افزایش دهد و مشکلات زیادی برای بیماران 

به‌وجود بیاورد.« 


